

Protokół
z XXI sesji Rady Gminy z dnia 31 stycznia 2013 roku
odbytej w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Rzęśni.

Przewodniczący Rady Gminy Marian Brożyna o godzinie 10⁰⁰ otworzył sesję i po powitaniu Pani i Panów radnych, Wójta Gminy Tomasza Stolarczyka, Sekretarza Gminy, kierowników referatów, kierowników jednostek organizacyjnych z terenu Gminy Rzęśnia, Pań i Panów sołtysów oświadczył, iż zgodnie z listą obecności w posiedzeniu uczestniczy 14 radnych co wobec ustawowego składu Rady wynoszącego 15 osób stanowi quorum pozwalające na podejmowanie prawomocnych uchwał.

Przewodniczący Marian Brożyna zapytał czy są uwagi do otrzymanego porządku obrad.

Radny Zdzisław Łakomski powiedział, że chciałby zabrać głos w kwestii nie merytorycznej.

Przewodniczący powiedział, że radny może zabrać głos w wolnych wnioskach.

Radny Zdzisław Łakomski powiedział, że jest wniosek.

Przewodniczący zapytał radnego w jakiej sprawie.

Radny Zdzisław Łakomski wyjaśnił, że mija 150 rocznicy Powstania Styczniowego.

Przewodniczący powiedział, że nie jest to tematem dzisiejszej sesji i można to zgłosić w wolnych wnioskach.

Radny Zdzisław Łakomski powiedział, że chce uczcić rocznicę minutą ciszy i w tej sprawie zabrać głos.

Przewodniczący ponownie powiedział, że można to zgłosić w wolnych wnioskach.

Radny Zdzisław Łakomski powiedział, że uczczenie minutą ciszy odbywa się przed rozpoczęciem sesji.

Przewodniczący odpowiedział, że radny mógł to zgłosić przed rozpoczęciem sesji i nie udzielił głosu.

Radny Zdzisław Łakomski powiedział, że chce złożyć oświadczenie do protokołu, że chciał zabrać głos o uczczenie minutą ciszy 150 rocznicy Powstania Styczniowego, ale Przewodniczący obrad nie udzielił mu głosu.

Głos w sprawie zmiany porządku obrad zabrał Wójt Gminy Tomasz Stolarczyk, który po powitaniu przybyłych na sesję zgłosił wniosek o wprowadzenie dodatkowego punktu do porządku obrad w sprawie udzielenia pomocy finansowej na rzecz Samorządu Województwa Łódzkiego w formie dotacji celowej w kwocie 30.000,00 zł z przeznaczeniem dla Szpitala Wojewódzkiego im. Jana Pawła II w Bełchatowie na zakup 6 sztuk kardiomonitoringów do monitorowania chorych. Wyjaśnił, że w związku z powyższym konieczne jest podjęcie stosownej uchwały uzasadniając swoją propozycję.

Kiedy nie było uwag Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek Wójta. Rada Gminy w obecności 14 radnych jednogłośnie 14 głosami „za” przyjęła proponowany wniosek.

Przewodniczący poinformował, że dyskusja w sprawie udzielenia pomocy dla szpitala będzie w punkcie 13 porządku obrad. Następnie poddał pod głosowanie porządek obrad po zmianie. Rada Gminy w obecności 14 radnych jednogłośnie 14 głosami „za” przyjęła proponowany porządek obrad.

Pkt. 3

Przyjęcie protokołu z XIX sesji rady gminy.

Przewodniczący stwierdził, że protokół z XX sesji VI kadencji był wyłożony do wglądu. Zapytał czy są uwagi lub zapytania do protokołu. Kiedy nie było uwag poddał pod głosowanie Rada Gminy w obecności 14 radnych uczestniczących w posiedzeniu 14 głosami „za” przy braku głosów „przeciw” i braku głosów „wstrzymujących” przyjęła protokół bez uwag.

Pkt.4

Informacja Wójta z działań od ostatniej sesji.

Wójt Tomasz Stolarczyk przedstawił informację z działań od ostatniej sesji, która stanowi załącznik do protokołu. Uwag i pytań nie zgłoszono.

Pkt.5

Interpelacje.

Radny Zdzisław Łakomski zabierając głos powiedział, że jego interpelacja jest związana z pytaniem, na które chciałby uzyskać odpowiedź na piśmie. Podkreślił, że chodzi o to, że jest to 150 rocznica Powstania Styczniowego. Z przekazów historycznych jest mu wiadomo, że również na terenie naszej gminy były miejsca jak Broszęcin, gdzie mieszkańcy naszej gminy brali bezpośrednio udział w tym powstaniu. Jest to w pewnym sensie pamięć Dziedzictwa Narodowego. Dlatego chciałby, aby zaangażować jakąś osobę, która zajęła by się zebraniem i opracowaniem danych, chodzi o pamięć narodową.

Przewodniczący obrad zapytał Pana Łakomskiego czy wie co to jest interpelacja. Podkreślił, że Pan Łakomski przedstawia sprawę, która nie ma istotnego znaczenia dla bieżącego życia społeczeństwa.

Radny Zdzisław Łakomski powiedział, że pamięć jest również ważna.

Pkt.6

Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2013-2015.

Wójt Tomasz Stolarczyk wyjaśnił, że do tej pory była podejmowana jedna uchwała w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałaniu Narkomani. Organ Nadzoru dopatrywał się, że podjęta uchwała jest niezgodna z ustawą i musimy podjąć dwie odrębne uchwały. Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uchwała się co roku natomiast Program Programu Przeciwdziałania Narkomanii można uchwalić nawet na trzy lata. Kiedy nie było uwag Przewodniczący przedstawił projekt uchwały i poddał pod głosowanie. Rada Gminy w obecności 14 radnych jednogłośnie 14 głosami „za” podjęła uchwałę Nr XXI/146/2013 w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2013-2015.

Pkt.7

Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia na rok 2013 Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Przewodniczący Marian Brożyna wyjaśnił, że uzasadnienie do uchwały Wójt przedstawił przy uchwale w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2013-2015. Kiedy nie było uwag przedstawił projekt uchwały, po czym zwrócił się do radcy prawnego pytając, czy w § 2 projektu uchwały słowo „traci moc uchwała” nie można by zastąpić słowem „uchyla się uchwałę” ponieważ organ nadzoru wniósł zastrzeżenia. Uzgodniono, że w treści uchwały słowo „traci moc uchwała” zastępuje się słowem „uchyla się uchwałę”. Kiedy nie było uwag Przewodniczący poddał projekt uchwały pod głosowanie. Rada Gminy w obecności 14 radnych jednogłośnie 14 głosami „za” podjęła uchwałę Nr XXI/147/2013 w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Pkt.8

Podjęcie uchwały sprawie Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Rząśnia. w

Wójt Gminy Tomasz Stolarczyk poinformował radnych, że organ nadzoru wniósł zastrzeżenia, udzielając wyjaśnień czego dotyczyły. Radny Andrzej Szydłowski zwrócił się z pytaniem odnośnie § 4 pytając, czy ma pozostać w takiej formie, ponieważ nie ma podanej konkretnej daty wejścia w życie tej uchwały.

Wyjaśnienie udzielił Sekretarz Gminy Jan Kałużny informując, że nie można podać dokładnej daty wejścia w życie tej uchwały. Treść jest uzgodniona z organem nadzoru. Zmiana ustawy nie weszła w życie ponieważ nad tym będzie obradował jeszcze Senat, ponownie Sejm i dopiero zostanie to przekazane do podpisu do Prezydenta Rzeczypospolitej. Dodatkowych wyjaśnień udzielił radca prawny Leszek Matusiak.

Radny Andrzej Szydłowski zabrał głos w sprawie, która nurtuje mieszkańców gminy w zakresie wymagań utrzymania czystości i porządku na nieruchomościach, zawartych w § 3 pkt.5 regulaminu, pytając kto ma usuwać śnieg z chodników położonych wzdłuż nieruchomości, który zostanie zasypany śniegiem podczas odśnieżania drogi. Czy w związku z tym mieszkaniec może zostać ukarany.

Przewodniczący wyjaśnił, że ustawa nakazuje, że do obowiązków właściciela nieruchomości należy usunięcie tego śniegu.

Po wnikliwej dyskusji i udzieleniu wyjaśnień kiedy nie było więcej pytań i uwag Przewodniczący przedstawił projekt uchwały i poddał pod głosowanie. Rada Gminy w obecności 14 radnych jednogłośnie 14 głosami „za” podjęła uchwałę Nr XXI/148/2013 **sprawie Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Rząśnia.**

Pkt.9

Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały Rady Gminy Rząśnia Nr XVIII/125/2012 z dnia 31 października 2012 roku w sprawie podziału Gminy Rząśnia na okręgi wyborcze, ustalenia ich granic i numerów oraz liczby radnych wybieranych w każdym okręgu wyborczym.

Wyjaśnienie udzielił Wójt Gminy Tomasz Stolarczyk informując, że wystąpiła konieczność uzupełnienia okręgu nr 8 o miejscowość Krysiaki i Kolonia Broszęcin ponieważ wchodzi one w skład sołectwa Marcelin i Broszęcin co wskazał Komisarz Wyborczy w Sieradzu pismem z dnia 12 grudnia 2012 roku. Ponadto należy uzupełnić w okręgu nr 4 (część Białej) o numer nieruchomości 28, w którym w ewidencji ludności obecnie nikt nie jest zameldowany.

Radny Michał Szatan nawiązując do uchwały stwierdził, że w między czasie po podjęciu uchwały razem z radnymi pytali mieszkańców czy ta uchwała im się podoba, czy są za tym rozwiązaniem czy nie. Okazało się, że ponad połowa mieszkańców opowiedziała się za rozwiązaniem, które oni jako radni składali przy poprzednim głosowaniu. W związku z tym złożył wniosek, aby jeszcze raz przegłosować sprawę podziału na okręgi wyborcze. Podkreślił, że są nowe okoliczności, ponieważ mieszkańcy mają inne zdanie i prosił aby ten wniosek został jeszcze raz przegłosowany.

Wójt Gminy powiedział, że na zebraniu wiejskim w Białej, które odbyło się w grudniu byli obecni radni i nie było ani słowa o tym, że mieszkańcy nie popierają tego podziału i tej uchwały. Wójt stwierdził, że jest to tylko uzupełnienie uchwały, na co wskazał Komisarz Wyborczy, a nie zmiana uchwały. Podkreślił, że zebranie wiejskie jest otwarte, na którym było około pięćdziesięciu osób i nikt nie wspominał, że nie podoba im się ten podział, a wręcz przeciwnie padały nawet słowa „co tam okręgi wyborcze, ważne aby działać”. Powiedział, że kompletnie tego nie rozumie i zwrócił się do radnych o przegłosowanie tych poprawek, a nie wnoszonych kolejnych wniosków i uchwał.

Radny Michał Szatan wyjaśnił, że na zebraniu było rzeczywiście około pięćdziesięciu osób, ale były podpisy większości mieszkańców Białej.

Wójt powiedział, że te podpisy, które do niego dotarły Komisarz Wyborczy odrzucił. Podkreślił, że żadne inne podpisy, o których wspomina Pan radny do niego nie dotarły.

Sołtys wsi Halina Moryń-Zawisza powiedziała, że o ile sobie dobrze przypomina to był poruszany temat okręgów wyborczych i Pan Wójt powiedział takie słowa „uznałem, iż konsultacje społeczne są zbędne”. Wójt powiedział również, że nasi radni nie prosili

pozostałych radnych o to, żeby zagłosowali odnośnie swojej propozycji podziału Białej według kolejności numerów.

Podkreśliła, że sytuacja jest taka, że tam gdzie się narodziła historia, tam gdzie się zaczyna pierwszy numer w Białej, to jest dwór, kościół jest to nierozdzielnie związane z resztą wsi, tak gdzie jest nowa szkoła tworzy to jedną całość. A teraz to tak jakby serce Białej zostało wyrwane i przesunięte na północ. Powiedziała, że skoro czterysta osób wyraziło chęć zmiany tych okręgów to uważa, że radni wezmą to pod uwagę, uwzględnią jej prośbę, podejmą mądrą decyzję i mądrze zagłosują.

Wójt odpowiedział Pani sołtys, że na pewno nie powiedział, że radni nie prosili innych radnych bo to nie jest ich rola. Ich rolą jest rozmawianie z innymi radnymi. O konsultacjach społecznych tutaj na sesji powiedział, że ustawa nie przewiduje konsultacji i z tego nie skorzystał. Temat konsultacji społecznych zgłaszał na sesji radny powiatu Pan Marcin Ławniczek. Decyzja radnych była już raz wypowiedziana w głosowaniu uchwały, dlatego nadal nie rozumie dlaczego nie chcą spóbować jak będzie to funkcjonowało, tylko z góry zakładają, że serce zostało wyrwane. Nie wie natomiast ilu mieszkańców podpisało bo nie widział tej listy, słyszy to od radnych, że ponad czterystu. Wójt zapytał radnego Szatana gdzie na zebraniu było czterysta osób.

Radny Szatan odpowiedział, że mieszkańcy nie przyszli, był to ich wybór. Przewodniczący obrad Marian Brożyna wyjaśnił, że wniosek w sprawie podziału na okręgi może złożyć tylko Wójt. Uchwała o podziale na okręgi już została podjęta, uchwała została zaskarżona, tryb skargi został wyczerpany, a uchwała została utrzymana w mocy. Nie można procedować od nowa podziału. Przedmiotem uchwały jest naprawienie wskazanych błędów, a nie ponownie podział okręgów. Przewodniczący powiedział, że dlatego też nie może poddać wniosku pod głosowanie ponieważ rada się wypowiedziała i wypowiedziały się organy nadzoru. Uchwała jest prawomocna. Zgodnie ze statutem pięciu radnych może wnieść projekt uchwały, ale na to musi wyrazić zgodę Wójt, ponieważ to należy do kompetencji Wójta.

Radny Michał Szatan poprosił o ogłoszenie przerwy.

Przerwa w obradach o godz. 12⁵⁰.

Obrady wznowiono o godz. 13⁰⁰.

Radny Szatan Michał zwrócił się do Radcy Prawnego o wyjaśnienia kwestii w zakresie zgłoszonego wniosku.

Radca Prawny Leszek Matusiak powiedział, że w tym zakresie co radni proponują, czyli podział na granice okręgu, to na chwilę obecną nie ma żadnych podstaw prawnych, aby dokonywać zmiany uchwały, żeby zmienić to co już jest w uchwale ustalone i przesądzone, poza tymi dwoma punktami, które wymagają kosmetycznych poprawek. Radca powołał się na przepis 421 kodeksu wyborczego udzielając wyjaśnień. Podkreślił, iż uchwała jest prawomocna i nie ma żadnych przesłanek, aby poddać wniosek pod głosowanie.

Radny Zdzisław Łakomski powiedział, że oni proponują taki podział jak zaprowowali poprzednio i ten podział skonsumentuje cyfrę 28 i ona będzie uwzględniona. W tym znaczeniu jest to zasadne, aby dokonać zmiany.

Przewodniczący wyjaśnił, że uchwała o podziale na okręgi została podjęta i jest prawomocna. Przewodniczący wyjaśnił, że nie może poddać wniosku pod głosowanie bo jest niezgodny z przepisami. Kiedy nie było uwag Przewodniczący przedstawił projekt uchwały i poddał pod głosowanie. Rada Gminy w obecności 14 radnych uczestniczących w posiedzeniu 11 głosami „za” przy 3 głosach „przeciw” i braku głosów „wstrzymujących” podjęła uchwałę **Nr XXI/149/2013 w sprawie zmiany uchwały Rady Gminy Rząśnia Nr XVIII/125/2012 z dnia 31 października 2012 roku w sprawie podziału Gminy Rząśnia na okręgi wyborcze, ustalenia ich granic i numerów oraz liczby radnych wybieranych w każdym okręgu wyborczym.**

Pkt.10

Podjęcie uchwały w sprawie podziału gminy Rząśnia na stałe obwody głosowania i ustalenia ich numerów, granic i siedzib obwodowych komisji wyborczych.

Wójt Gminy Tomasz Stolarczyk zwracając się do radnych wyjaśnił, że w okresie trzech miesięcy od podjęcia uchwały w sprawie podziału gminy na okręgi wyborcze, ustalenia ich granic i numerów oraz liczby wybieranych radnych w każdym okręgu wyborczym, istnieje ustawowy obowiązek podjęcia uchwały w sprawie podziału na stałe obwody głosowania i ustalenia ich numerów, granic i siedzib obwodowych komisji wyborczych. Wójt powiedział, że w związku z tym zgodnie z tradycją został zaproponowany ten sam podział na stałe obwody głosowania, w których niezmiennie od wielu lat przeprowadzone są głosowania. Podkreślił, że zmieniła się ustawa. Do tej pory była to kompetencja Wójta, a obecnie jest to kompetencja rady gminy. Patrząc na frekwencje mieliśmy jedną z lepszych w Polsce i myśli, że ten podział siedzib obwodowych komisji wyborczych jest zasadny. Podkreślił też, że podział na stałe obwody głosowania wymagał uzgodnienia i został uzgodniony Delegaturą KWB w Sieradzu

Radny Zdzisław Łakomski złożył wniosek, aby uchwalić obwód wyborczy w Zielęcinie, motywując tym, że obwód przekracza pięćset osób, proponując jako miejsce siedziby obwodowej komisji wyborczej szkołę podstawową w Zielęcinie. Zaznaczył, że mieszkańcy nie muszą dojeżdżać do lokalu, mogą głosować na miejscu

Wójt odpowiedział, że ustawa mówi, że w obwodzie nie może być mniej niż pięćset osób i nie więcej niż trzy tysiące. Gmina liczy około pięciu tysięcy osób, czyli mogłyby być dwa lokale, ale należy brać pod uwagę przyzwyczajenia mieszkańców. Ponadto stwierdził, że nie będziemy robić lokalu, w każdej większej miejscowości, jeszcze raz podkreślając, że to tradycja spowodowała, że jest taki podział historyczny i nie zamierza tego zmieniać. Wójt zwracając się do Pana Łakomskiego powiedział, że nie wie jaką Pan Łakomski ma delegację i nie wie w imieniu kogo Pan Łakomski mówi, czy w imieniu mieszkańców Zielęcina, ponieważ było zebranie wiejskie w Zielęcinie i żaden z mieszkańców nic nie wnosił, a nagle jest taka propozycja. Podkreślił, że z perspektywy gospodarza powinny być dwa lokale i dwie komisje, a tu propozycja kolejnego obwodu. Mieszkańcy są związani historycznie z kościołem, przychodząc do kościoła idą na głosowanie i to między innymi jest argument.

Pan Łakomski odpowiedział, że jest radnym całej gminy i ma prawo składać wniosek i wysłuchać kogoś komu na tym mogłoby zależeć.

Następnie złożył wniosek, aby siedzibę obwodu wyborczego w Rząśni przenieść do szkoły podstawowej Rząśni, który spełnia wszystkie warunki, w tym jest w pełni przygotowany dla osób niepełnosprawnych.

Wójt odpowiedział, że szkoła w Rząśni jest największa w gminie licząca prawie czterysta osób. Rząśnia to największy obwód do liczenia, gdzie liczenie głosów kończy się z reguły nad ranem, co pokazały ostatnie wybory. Podkreślił, że nie wyobraża sobie, aby nie można było wpuścić tyle osób do szkoły. Doświadczeni tym uważa, że lokal powinien zostać w gminie. Przypomniał, że trzy lokale na terenie gminy są przystosowane dla osób niepełnosprawnych i w związku z tym zwrócił się do radnych prosząc o rozsądek przy głosowaniu jednocześnie podkreślając, że projekt jest uzgodniony w przedstawionym kształcie z Delegaturą w Sieradzu i w razie zmiany wymaga ponownych uzgodnień.

Przeciwnie zdanie co do przeniesienia siedziby obwodowej komisji wyborczej do szkoły w Zielęcinie przedstawił radny Mirosław Olczak wraz z uzasadnieniem.

Radny Pan Łakomski powiedział, że nie jest przeciwko Stróży, zgłosił wniosek o utworzenie obwodu w Zielęcinie.

Kiedy nie było innych uwag i wniosków Przewodniczący obrad Marian Brożyna stwierdził, że pracujemy nad wnioskiem zgłoszonym przez Wojta co nie znaczy, że rada nie ma prawa wprowadzać dodatkowych zmian, ale musimy uwzględnić wniosek Wójta. Następnie Przewodniczący poddał pod głosowanie zgłoszone wnioski przez radnego Zdzisława Łakomskiego.

1. Wniosek o utworzenie siedziby obwodowej komisji wyborczej w Zielęcinie.

Za wnioskiem w sprawie utworzenia dodatkowej siedziby obwodowej komisji wyborczej w Zielęcinie głosowało 3 radnych, 8 radnych było „przeciw”, 3 radnych wstrzymało się od głosu.

Przewodniczący poinformował, że wniosek upadł nie uzyskując większości głosów „za”.

2. Wniosek o przeniesienie siedziby obwodowej komisji wyborczej do szkoły podstawowej w Rzańni.

Za wnioskiem w sprawie przeniesienia siedziby obwodowej komisji wyborczej w Rzańni głosowało 2 radnych, 9 radnych było „przeciw”, 3 radnych wstrzymało się od głosu.

Przewodniczący poinformował, że wniosek również nie uzyskał wymaganej większości głosów.

Następnie Przewodniczący poddał pod głosowanie proponowany projekt uchwały. Rada Gminy w obecności 14 radnych uczestniczących w posiedzeniu 11 głosami „za” przy braku głosów „przeciw” i 3 głosach „wstrzymujących” podjęła uchwałę **Nr XXI/150/2013 w sprawie podziału na stałe obwody głosowania i ustalenia ich numerów, granic i siedzib obwodowych komisji wyborczych.**

O godz. 13¹⁹ radni Mirosław Olczak i Marcin Dragan opuścili obrady – usprawiedliwieni.

Pkt.11

Podjęcie uchwały w sprawie wystąpienia o zmianę nazwy urzędowej miejscowości.

Wyjaśnień udzielił Wójt Gminy Tomasz Stolarczyk. Poinformował, że w urzędowym wykazie nazw miejscowości figuruje Broszęcin Kol. Natomiast mieszkańcy w swoich dokumentach i w dokumentacji USC jest Kol. Broszęcin. Po konsultacjach społecznych, które odbyły się na zebraniu wiejskim, wszyscy mieszkańcy zwrócili się z prośbą, aby zmienić to tak jak jest zapisane w dokumentach Urzędu Gminy, tak jak mają mieszkańcy wpisane w swoich dokumentach.

Kiedy nie było uwag Przewodniczący przedstawił projekt uchwały i poddał pod głosowanie. Rada Gminy jednogłośnie 12 głosami „za” przy braku głosów „przeciw” i braku głosów „wstrzymujących” podjęła uchwałę **Nr XXI/151/2013 w sprawie wystąpienia o zmianę nazwy urzędowej miejscowości.**

Pkt.12

Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia planów pracy Rady Gminy na lata 2013-2019.

Przewodniczący zwrócił się do radnych czy ktoś chce zabrać głos w sprawie otrzymanych propozycji planów pracy tj. rady gminy oraz planów stałych komisji rady gminy. Kiedy nie było pytań Przewodniczący obrad przedstawił projekt uchwały i poddał pod głosowanie. Rada Gminy jednogłośnie 12 głosami „za” podjęła uchwałę **Nr XXI/152/2013 w sprawie przyjęcia planów pracy Rady Gminy na lata 2013-2019.**

Pkt.13

Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej na rzecz Samorządu Województwa Łódzkiego.

Sekretarz Gminy Jan Kałużny wyjaśnił, że dyrektorzy szpitala w Bełchatowie zwrócili się z prośbą o pomoc finansową na zakup 6 kardiomonitorów w kwocie 30.000,00 zł, z których również będą korzystali mieszkańcy naszej gminy. Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym możemy udzielić takiej pomocy, jeżeli rada gminy przychyli się do prośby i podejmie uchwałę. Zostanie sporządzona stosowna umowa, a w umowie narzucimy oznakowanie sprzętu, że jest to dar Gminy Rzańnia.

Radny Michał Szatan zapytał dlaczego występuje Samorząd Wojewódzki, a nie bezpośrednio szpital.

Sekretarz wyjaśnił, że jest to pomoc dla samorządu. Organem założycielskim dla szpitala jest Marszałek Województwa. Umowa będzie z Zarządem Województwa, będzie to dotacja celowa, która musi być rozliczona.

Kiedy nie było pytań Przewodniczący Marian Brożyna przedstawił projekt uchwały i poddał pod głosowanie. Rada Gminy 11 głosami „za” przy braku głosów „przeciw” i 1 głosie „wstrzymującym” i podjęła uchwałę **Nr XXI/153/2013 w sprawie udzielenia pomocy finansowej na rzecz Samorządu Województwa Łódzkiego.**

Pkt 14 i 15

Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Rząśnia na lata 2013-2019.

Podjęcie uchwały w sprawie budżetu Gminy Rząśnia na 2013 rok.

Wójt Gminy Tomasz Stolarczyk powiedział, że kształt budżetu się nie zmienił, w stosunku do tego, który radni otrzymali do 15 listopada 2012 r. Podkreślił, że są to kosmetyczne zmiany, które przedstawiała Pani Skarbnik na sesjach, związane z zadaniami, które ustawowo trzeba wypełnić. Na posiedzeniach komisji Przewodniczący poszczególnych wnosili zmiany, ale były to zmiany kosmetyczne. Wójt stwierdził, że tak naprawdę budżetem będziemy zarządzać po przedstawieniu całego sprawozdania gdzieś około połowy kwietnia, wtedy będzie wiadomo ile można wydać na planowane inwestycje i wtedy będzie można realizować budżet.

Wójt przedstawił zmiany, które ostatnio zostały wprowadzone do projektu budżetu na 2013 rok:

- w oświetleniu ulicznym o 64 000,00 zł - koszt inwestycji oświetlenia ulicznego zaplanowany był na 2012 rok, ale z przyczyn niezależnych od gminy, ponieważ inwestycja nie została wykonana w całości w 2012 roku pozostała kwota za wykonane prace zostanie zapłacona w 2013 roku,
- realizacja centralnego ogrzewania w budynku OSP w Broszeczynie miała być wykonana w 2012 roku. Ponieważ wystąpiono z wnioskiem do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska o dofinansowanie na odnawialne źródło ciepła i uzyskaniem dotacji w kwocie 112 000,00 zł, inwestycja została przeniesiona na 2013 rok. Pozostała kwota w wysokości 134 000,00 zł będzie zabezpieczona z gminy, wartość całego zadania to 146 000,00 zł,
- propozycja dotacji dla szpitala w kwocie 30 000,00 zł,
- zmiana w Projekcie „Edukacyjne Wrota Regionu” w 2013 roku miało być - 14 850,00 zł, a będzie 59 400,00 zł, natomiast planowana kwota na 2013 rok w wysokości 59 400,00 zł, będzie zastąpiona kwotą 14 850,00 zł,
- propozycja zabezpieczenia kwoty w wysokości 40 000,00 zł na wykup gruntu.

Wójt poinformował, że na dochody wpłynie również dotacja celowa z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej z tytułu umowy usuwania azbestu.

Przewodniczący obrad Marian Brożyna powiedział, że nad projektem pracowały komisje, które wydały pozytywne opinie. Projekt został również przekazany do Regionalnej Izby Obrachunkowej, która wydała pozytywne opinie. Przewodniczący poinformował, że zostały podjęte Uchwały Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Łodzi z w dniu 7 grudnia 2012 roku w sprawie:

- Nr IV/282/2012 w sprawie opinii o projekcie budżetu Gminy Rząśnia na 2013 rok,
- Nr IV/282/2012 w sprawie możliwości sfinansowania deficytu budżetowego Gminy Rząśnia,
- Nr IV/283/2012 w sprawie opinii o projekcie uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Rząśnia.

286.000,00 zł, a na rok 2013 przewidziana jest kwota 226.000,00 zł. W czym jest problem, dlaczego zostało to zmniejszone.

Radny Zdzisław Łakomski powiedział, że na żywność zmniejszono, a pensje wzrosły o 20%.

Wójt Tomasz Stolarczyk wyjaśnił, że nie można zmusić dzieci do korzystania z wyżywienia. Jest dofinansowanie do wyżywienia przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, ale z roku na rok liczba osób korzystających z wyżywienia się zmniejsza ponieważ nie spełniają pewnych kryteriów. Wójt poinformował, że zmniejszyła się również liczba dzieci, w samym gimnazjum o blisko 50 uczniów.

Wyjaśnienie w sprawie dofinansowania do wyżywienia udzieliła Kierownik GOPS Urszula Barańska.

W sprawie wzrostu wynagrodzeń nauczycieli wyjaśnienie udzielił Wójt Gminy Tomasz Stolarczyk oraz Kierownik Gminnego Zespołu Oświaty Jolanta Waszak.

Przerwa w obradach o godz. 14⁰⁵.

Obrady wznowiono o godz. 14²⁰.

Radny Zdzisław Łakomski zabrał głos w sprawie budżetu na 2013 rok. Podkreślił, że budżet jest jedną z najważniejszych uchwał podejmowanych przez radę. Podkreślił, że w powiecie pajęczańskim wśród gmin mamy największe bezrobocie bo, mamy aż 375 bezrobotnych. Istota polega na tym, że żyje się nam coraz gorzej bo państwo dokłada coraz mniej do pomocy społecznej. Radny powiedział, że jeżeli chodzi o wielkość naszego budżetu to jesteśmy na drugim miejscu po Działoszynie i nawiązał do wynagrodzeń pracowników w porównaniu do innych gmin. Podkreślił, że nasze ziemie są degradowane przez obecność kopalni, a co za tym idzie są niższe plony. Jako gmina nie wspomagamy rolników ponieważ na sprawy rolne nie przeznaczamy w budżecie ani złotówki, a można by było przeznaczyć choćby na badanie kwasowości gleby.

Następnie zwrócił się do Wójta o udzielenie wyjaśnień w zakresie spraw:

1/ jak się ma centrum leczenia i rehabilitacji,

2/ co ma być po wyremontowaniu drugiej części piekarni,

3/ poruszył temat strefy przemysłowej stwierdzając, że jest to duże ryzyko ponieważ tereny są zbyt daleko od drogi co podraża koszty inwestycyjne, nie wykorzystana jest hydrofornia,

4/ udzielenia wyjaśnień w sprawie planowanego otwarcia bazaru w Rzaśni naprzeciwko cmentarza, o czym Pan Wójt mówił na jednym z zebrań wiejskich w Rzaśni dwa lata temu,

5/ co dalej z przydomowymi oczyszczalнями, jak to będzie wyglądało,

6/ nawiązał do budowy kanalizacji podkreślając, że lepiej budować kanalizację z Będkowa i Żar do Rzaśni niż z Suchowoli do Rzaśni ze względu na większy koszt (budowa przepompowni),

7/ poruszył sprawę kultury fizycznej w tym bieżni sześć torowej, a w związku z tym sprawę zatrudniania sędziów stwierdzając, że lepiej szkolić sędziów niż zatrudniać,

8/ co ze szkołą podstawową w Białej,

9/ zapytał co dalej z obeliskiem w Białej im. Marcina Bielskiego,

10/ zapytał jak wygląda sprawa przedszkola w Białej

Podsumowując radny Zdzisław Łakomski powiedział, że przedstawił tylko wrywkowo pewne sprawy, które jego zdaniem powodują o tym, że ten budżet w jego rozumieniu nie jest prorozwojowy w sensie społeczności tutaj zamieszkałej, natomiast pewne inwestycje są nie wykorzystane np. pomieszczenia, które już istnieją np. w Reklach i Będkowie, gdzie nie ma tam zatrudnionych pracowników. Radny podkreślił, że wszystkie poruszane przez niego sprawy nie są ujęte w planie inwestycyjnym do 2015 roku, a niektóre z nich powinny być zrealizowane w tym roku.

Wójt odpowiadając radnemu Łakomskiemu powiedział, że jest zdumiony pewną postawą, ponieważ budżet był złożony do 15 listopada 2012 roku i był czas, aby te sprawy wnieść na komisjach. Udzielił wyjaśnień w poruszanych przez radnego sprawach.

Wójt odpowiedział, że nie pomagają rolnikom tylko w tym zakresie, w których prawnie nie mogą i zapytał jak nazwać pomoc niskich cen wody, niskich cen ścieków czy wywozu ścieków gdzie gmina dokłada około 800.000,00 zł, aby pomóc mieszkańcom nie wspominając o niskich podatkach.

Wójt powiedział, że takie dyskusje powinny odbywać się na komisjach, aby argumentować te czy inne sprawy.

W sprawie piekarni wyjaśnił, że póki nie będzie pomysłu i konsensusu z radnymi nie będzie przedstawiał sam żadnych propozycji.

W sprawie centrum leczenia i rehabilitacji wyjaśnił, że był zamysł wybudowania takiego centrum, ale firma nie może dostać kontraktu z NFZ.

W sprawie strefy przemysłowej powiedział, że Pan Łakomski mówi o ryzyku, ale zawsze jest jakieś ryzyko i jako przykład przytoczył słoneczne dachy Gminy Rzaśnia, gdzie miał tę śmiałość i cywilną odwagę, żeby przed wyborami przystąpić do takiego projektu. Dzisiaj jest to chluba i w tym zakresie jesteśmy jedną z gmin w Polsce, która w 85% taki projekt zrealizowała, z takimi warunkami. Jest to kolejna pomoc nie tylko rolnikom ale mieszkańcom w budżecie domowym. Nie wie jak się strefa skończy, ale liczy na to, że 2013 jest rokiem kryzysu, 2014 rok będzie okresem wychodzenia kryzysu, a w 2015 będzie rozkwit i wtedy sciagniemy przedsiębiorców. Strefy są po to, żeby współpracować i działać. Kształt i koncepcja zagospodarowania strefy przemysłowej jest, o której się nie da mówić ze względu na tzw. tajemnicę handlową. Wójt podkreślił, że nikomu nie gwarantuje, że strefa to super pomysł, ale jeżeli nie spróbujemy to bezrobocia nie zlikwiduje.

Przy sprawie bezrobocia podkreślił, że to właśnie oni zaktywizowali wszystkich mieszkańców, żeby się rejestrowali, bo zatrudniamy bardzo dużo osób, ale warunkiem jest zarejestrowanie się w Powiatowym Biurze Pracy.

Jeżeli chodzi o świetlicę w Reklach to myślą o budowie i infrastruktury. Nie musi ich planować prac ponieważ ma plan prac ludzi z prac interwencyjnych, gdzie mogą tę świetlicę poprowadzić, ale jak to poprowadzą skoro jest tam zimno i trzeba pomyśleć o modernizacji tego budynku. Jeżeli chodzi o budynek w Będkowa będzie przewidziane zatrudnienie z osób interwencyjnych.

Wójt powiedział, że czeka na propozycje radnych, którzy na komisjach będą składać propozycje i będą go wspierać.

Wójt udzielił wyjaśnień w sprawie oczyszczalni, usytuowania przepompowni, stwierdzając, że wszystkie decyzje i propozycje są przemyślane.

W sprawie stadionu Wójt wyjaśnił, że bieżnia sześć torowa jest tylko na długości 100 m, a potem przechodzi w bieżnię cztero torową. Podkreślił, że nie wie czy naszym zadaniem jest szkolenie sędziów. Powiedział, że dawniej obowiązkiem nauczyciela WF było ukończenie kursu uprawnień sędziego.

Jeżeli chodzi o szkołę w Białej Wójt powiedział, że jest problem ponieważ, nie wie co z tym zrobić i najchętniej by ten obiekt sprzedał. Budynek w Białej z roku na rok będzie niszczał. Były założenia mieszkańców o domu opieki dla osób starszych, ale nie ma możliwości prawnych, aby to poprowadzić. Wójt powiedział, że jego pomysł był taki, aby z inicjatywy lokalnej założyć Stowarzyszenie, wtedy można by było ten obiekt oddać za symboliczną złotówkę i pomoć nawet pisać projekty. Z tego co widać nie ma żadnej lokalnej inicjatywy.

W sprawie urządzenia rynku w Rzaśni Wójt odpowiedział, że był projekt dofinansowania targowisk, ale jest problem bo jedynym gruntem komunalnym jakim gmina

dysponuje to teren na przeciwko cmentarza. Wybudowanie targowiska k/cmentarza wyeliminuje część artykułów, bo nie wszystkim będzie można tam handlować.

W sprawie przedszkola w Białej wyjaśnił, że nie widzi żadnych możliwości utworzenia nowego Oddziału Przedszkolonego w Białej skoro dokładamy do szkół już 6 500.000,00 zł. Jeżeli chodzi o obelisk nie mówi nie, należy tylko podjąć stosowną uchwałę.

Radny Michał Szatan wypowiedział się w sprawie wydatków na sport i wyników w sporcie na tle powiatu wśród klubów sportowych. Porównał budżet gminy z budżetami gmin ościennych, jednocześnie proponując zainwestowanie więcej środków w sport masowy i młodzież nie zapominając o osobach starszych. Poruszył również sprawę strefy przemysłowej podkreślając, że w tym wszystkich brakuje mu drobnych przedsiębiorców, którzy dają najwięcej miejsc pracy, którym poza ulgami w podatkach powinno się pomagać w inny sposób. Powiedział, iż uważa, że brakuje mu w tym wszystkim specjalistów, którzy rzetelnie zajęli by się sprawą.

Wójt ustosunkował się do wypowiedzi radnego Szatana udzielając wyczerpujących wyjaśnień

Radny Sławomir Juszczak ustosunkowując się do wypowiedzi radnego Szatana powiedział, że budżet jest duży, ale są też największe osiągnięcia sportowe w powiecie pączęzańskim. Wspomniał, że w LZS mamy mistrza w siatkówce w województwie łódzkim oraz mistrza Polski w piłce plażowej.

Radny Tomasz Pełka zapytał czy w tegorocznym budżecie jest przewidziane ogrodzenie remizy w Białej

Wójt wyjaśnił, że sprawa dodatkowych inwestycji będzie podejmowana i głosowana w miesiącu marcu lub kwietniu. Ponadto wyjaśnił, że na dzień dzisiejszy zostały ujęte tylko niezbędne inwestycje, na które są zawarte umowy.

O godz. 14⁵⁰ przybył radny Marcin Dragan.

Przewodniczący obrad Marian Brożyna wyjaśnił, że pozostałe inwestycje, które były zgłaszane zostaną rozpatrzone po ustaleniu kwoty nadwyżki budżetowej.

Po wyczerpaniu pytań Przewodniczący przedstawił projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Rzaśnia na lata 2013-2019 i poddał pod głosowanie. Rada Gminy jednogłośnie 13 głosami „za” przy braku głosów „przeciw” i braku wstrzymujących” podjęła uchwałę Nr XXI/153/2013 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Rzaśnia na lata 2013-2019.

Następnie poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie budżetu Gminy Rzaśnia na 2013 rok. Rada Gminy jednogłośnie 13 głosami „za” przy braku głosów „przeciw” i braku wstrzymujących” podjęła uchwałę Nr XXI/154/2013 w sprawie budżetu Gminy Rzaśnia na 2013 rok.

Wójt Gminy Tomasz Stolarczyk podziękował za przyjęcie budżetu, stwierdził, że wszystkie uwagi będą rozpatrzone i w miarę możliwości uwzględniane, aby pracować jak najlepiej dla dobra tej gminy.

Udzielił wyjaśnień w sprawie zgłoszonej interpelacji w sprawie wydarzeń na terenie gminy Rzaśnia związanych z Powstaniem Styczniowym w roku 1863 informując, że opracowania zostały opisane na stronie internetowej wikipedii Broszęcina.

Pkt.16

Zapytania i wolne wnioski.

1 Radny Andrzej Szydłowski zgłosił wniosek o podjęcie działań naprawy drogi Rzaśnia-Górka, która pęka, a gwarancja drogi jest do czerwca. Radny powiedział, że jego zdaniem nie jest wina asfaltu, a prawdopodobnie podbudowy.

Wójt odpowiedział, że sprawa drogi jest monitorowana na bieżąco.

1. Radny Tomasz Pełka poruszył sprawę wykonania chłodni w budynku OSP w Białej, która prawdopodobnie wykona jest niezgodnie ze sztuką budowlaną. Podkreślił, że prawdopodobnie stelaż zrobiony jest z drewna i przykryty zwykłą płytą gipsową. Po krótkim używaniu stelaż gnije i jest smród. Poprosił o poważne potraktowanie sprawy pokreślając, że prawdopodobnie nie ma tam też izolacji.

Kierownik referatu budownictwa Pani Lucja Brzezińska odpowiedziała, że słyszy to pierwszy raz od radnego. Wyjaśniła, że Pan inspektor będzie po niedzieli więc pojedą i to sprawdzą

Kiedy nie było pytań i uwag Przewodniczący podziękował za udział i zamknął obrady XXI sesji. Obrady zakończono o godz 15³⁰.

Protokołowała: L. Aleksanderek